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Abstrakt:

Tématem této bakalářské práce je vzdělávání dětí se zrakovým postižením se

zaměřením na hudební výchovu. Cílem práce je zmapovat současnou situaci vzdělávání

zrakově postižených s důrazem na výuku hudby. Současná situace pak bude v práci

porovnána s postupy, které byly při vzdělávání zrakově postižených dětí používány

v minulosti.

V teoretické části je nastíněna problematika vzdělávání žáka se zrakovým

postižením, kde bylo čerpáno z přiložené literatury a vybraných odborných pramenů. Tato

část se mimo jiné věnuje typům škol pro zrakově postižené, metodám výuky, ale také

stručné etiologii zrakových vad a v neposlední řadě uplatnění zrakově postiženého člověka

v oblasti hudby.

Druhá (empirická část) práce je opřena o výzkum, který byl proveden na základě

dotazníkového šetření a doplněn rozhovory. Výzkum byl vykonán ve školách, které se na

vzdělávání zrakově postižených žáků specializují a kde pedagogové kladou důraz na

hudební výchovu. Výzkumným cílem bylo zmapovat situaci týkající se vhodnosti metod

při vzdělávání zrakově postižených a dále zjistit stav dostupnosti speciálních materiálů

a pomůcek, které jsou využívány při studiu/výuce hudebně teoretických i hudebně-

praktických oborů.

Klíčová slova:

zrakově postižené dítě, hudební výchova, Základní umělecká škola, konzervatoř, metody

vzdělávání, kompenzační pomůcky
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Abstract:

The theme of this bachelor thesis is the education of visually impaired children

with focus on music education. The aim of this work is to chart methods currently applied

the in education of visually impaired children with a focus on music education. The current

methodies will be compared with the procedures that had been used in the education of

visually impaired children in the past.

The theoretical part is mainly aimed at education of the pupil/student with visual

impairment, where it was drawn from the quoted literature and selected scholarly

resources. In this section it is possible to find types of schools for the visually impaired,

teaching methods, but also brief etiology of visual defects, and finally, possibilities of

employment of visually impaired people in the music field.

The second (empirical) part of this thesis deals with the processing of research

through questionnaires and interviews. The research was carried out in schools which

specialize in the education of visually impaired pupils and where teachers put emphasis on

music education. The aim of this research was to map methods that are currently used in

the education of visually impaired and find out the status of availability of special materials

and tools that are applied in the study/teaching of music-theoretical and music-practical

subjects.

Key words:

visually impaired children, music education, Basic Art School, conservatory, methods of

education, mobility aids
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1. Úvod

Výběr tématu této bakalářské práce s názvem "Vzdělávání dětí se zrakovým

postižením se zaměřením na hudební výchovu" byl ovlivněn především mým zájmem

o témata z oblasti speciální pedagogiky - konkrétně tyflopedii - a také o hudbu.

Hudba hraje v životě zrakově postiženého člověka nesmírně důležitou roli, jelikož

právě tato oblast nabízí poměrně velkou šanci na profesní uplatnění. Lidé se zrakovým

postižením jsou v této sféře ve většině případů zaměstnáni jako učitelé hudby nebo ladiči

pian – zrakový handicap tedy není pro vykonávání jejich práce překážkou a rozhodně

nemá vliv na kvalitu vykonávání dané profese.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části

se zaobírám specifickým vzděláváním jedinců se zrakovým postižením a také možnostmi,

kde mohou získat takto handicapovaní lidé kvalifikaci, tzn. typy škol, které jsou na

vzdělávání zrakově postižených zaměřeny, dále není opomenuta ani možnost integrace.

Empirická část je věnována výzkumu. Zde převažuje analytický způsob výkladu nad

pouhou deskripcí.

Předmětem práce je především výzkum týkající se vzdělávání zrakově postiženého

jedince v oblasti hudby a školství. Tento výzkum zjišťuje aktuální stav týkající se

vzdělávacích metod a dostupných speciálních materiálů využitelných při práci pedagogů

a také při studiu zrakově handicapovaných. Zdrojem informací byly hlavně vlastní

zkušenosti, výzkum a informace čerpané z uvedené odborné literatury.

Podkladem bakalářské práce byly dotazníky a rozhovory s učiteli na ZŠ, ZUŠ

a konzervatoři. Jako doplňující materiál sloužily dotazníky podané ke zpracování

studentům Konzervatoře Jana Deyla, která se specializuje na vzdělávání zrakově

postižených studentů v oblasti hudby.

Cílem práce je prostřednictvím výzkumu, ale také studiem dostupných materiálů,

zjistit současnou situaci v oblasti vzdělávání zrakově postižených se specifickým

zaměřením na oblast hudebního vzdělávání. Jedná se v podstatě o analýzu úrovně

současného stavu vzdělávání dětí a žáků/studentů se zrakovým handicapem. Hlavním

zájmem je však zjistit především typ využívaných metod v hudebním vzdělávání zrakově

postižených a dostupnost specifických pomůcek a materiálů na trhu, respektive jestli je

materiál na trhu pro zrakově handicapované dostačující a vyhovuje jejich potřebám.
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2. Teoretická část

Cílem teoretické části je podat informace o možnostech vzdělávání zrakově

postižených v ČR. Nejprve je nastíněna historie vzdělávání a poté je převážná část

věnovaná právě typům škol, kde se na výuku osob se zrakovým postižením specializují.

V rámci výčtu těchto škol je také zmíněno, kde je možné rozvíjet hudební talent zrakově

postižených jedinců.

S ohledem na tematiku zrakového handicapu je také okrajově zmíněna etiologie

příčin zrakového postižení a stručný výčet typu zrakových vad. Tyto poznatky jsou totiž

důležité k pochopení individuálních potřeb žáků a studentů s tímto typem handicapu.

Cíl práce, tedy orientace na metody a specifické materiály potřebné při

výuce/studiu zrakově postižených, je v této části práce zjišťován prostřednictvím studia

odborné literatury a zpracována v podkapitolách týkajících se metod vzdělávání,

kompenzačních pomůcek, ale také učení bodového písma a notopisu.

2.1 Stručná historie vzdělávání dětí se zrakovým postižením

Péče o osoby se zrakovým postižením a stejně tak jejich vzdělávání má poměrně

dlouhou historii. Dle Vágnerové (1999) jsou hodnoty a normy společnosti dány

a podmíněny historickým vývojem a vycházejí z úrovně vývoje celé lidské společnosti -

není však možné opomenout konkrétní životní podmínky jednotlivých sociálních skupin.

Vztah k jedincům, kteří se nějakým způsobem odlišují od většinové společnosti

(fyzicky, psychicky, způsobem jednání) je určitým způsobem závislý na vývoji osobnosti

člověka – hlavně v sociální podmíněnosti osobnosti.

„Náhled na postavení osoby se zrakovým postižením se v historii měnil od trendů

odmítání těchto lidí včetně jejich úplné segregace, přes charitativní přístup se

zabezpečením základních potřeb, k humanizaci postojů, k vytvoření a zajištění odborné

institucionální výchovy a vzdělávání, až konečně k integračnímu pojetí, vedoucímu

k začlenění do společnosti.” (Renotiérová, Ludíková, 2004, s. 194) Dle Ludíkové (2004)

byl vývoj ovlivněn filozofickým smýšlením, ale také ekonomickou situací a celkovými

znalostmi v oblasti etiologie zrakového postižení. Dále musí být brány v potaz tehdejší
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diagnostické a terapeutické možnosti, technologický vývoj pomůcek, teoretické vědomosti

v dané oblasti, možnost edukace těchto jedinců a řada dalších faktorů.

Výchova nevidících a slabozrakých, jak uvádí Hronek (1971), začala být v Evropě

diskutovaným problémem až koncem 18. století. Optimismus zakladatelů prvních ústavů

pro takto handicapované byl hlavní příčinou toho, že se koncept výchovy a vzdělávání

změnil. Působení na nevidomé a slabozraké se zdálo být zpočátku jednoduché, protože se

zřizovatelé ústavů domnívali, že v podstatě nezáleží na tom, zda svět bude vnímán očima

nebo rukama. Tato koncepce vedla k tomu, že metody, které byly používány při vzdělávání

jedinců bez postižení, byly pak využívány pro výuku nevidomých. Nutno však podotknout,

že i zakladatelé si uvědomovali, že kvalitu chybějícího zraku nemůže plně nahradit jiný

smysl.

Díky nasazení a angažovanosti lidí, kteří stáli u zrodu prvních ústavů pro zrakově

postižené, byly překonány všechny překážky, které bránily organizovanému vzdělávání

a péči o nevidomé. Co se týče slabozrakých, vývoj v této oblasti byl pomalejší, jelikož se

pedagogická péče o takto handicapované začala rozvíjet teprve na začátku 20. století.


[…]

drobných předmětů a s poznáváním lidí.

6. V dobře známém prostoru se slabozraký pohybuje zpravidla bez obtíží a bezpečně.
V novém neznámém prostředí může mít ale velké potíže při orientaci a může potřebovat
naši pomoc.

7. Nedivme se, když slabozraký člověk, v době přechodného zhoršení podmínek pro
vidění, užívá postupů a pomůcek typických pro nevidomé: tmavé brýle, bílou hůl...

8. Umožněme slabozrakým přistoupit blíž k informačním tabulím, ke zboží v obchodě
a k dalším prohlíženým předmětům. Vhodné je, mohou-li si věci vzít do ruky. Počítejme
s tím, že pro vnímání zrakem potřebují více času, používají při tom různé pomůcky:
speciální brýle, lupy, dalekohledy...

9. Odstraňujme architektonické a informační bariéry. Vyvarujme se nesprávného osvětlení,

20 http://www.knihovnahk.cz/pro-verejnost/pujcovny/zvukova-knihovna/zasady-komunikace-a-pomoci-

nevidomym#d3
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možných odlesků, nerovnoměrného rozptýlení světla. Dávejme přednost velkému
tiskacímu písmu bez zbytečných okras před písmem psacím. Využívejme kontrastu: černý
fix na bílém papíře, žlutá hrana na tmavém schodu..., jasně čitelná by měla být
i vyobrazení označující WC, sprchy, atp.

10. Nečekejme na to, až nás slabozrací požádají o pomoc. Tu nabízejme sami. Pozdravme
raději jako první, přestože to nemusí odpovídat etiketě. Přečtěme jim špatně čitelný text.
Upozorněme včas na věci, kterých si nemusejí ani všimnout. Potíže slabozrakých lidí jsou
do značné míry individuální, neostýchejme se jich přímo zeptat, s čím bychom mohli
pomoci.
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E. Desatero při kontaktu s nevidomým člověkem21

Při setkání s nevidomými občany upadají mnohdy ostatní lidé do rozpaků. K odstranění
zbytečných zábran při takových setkáních přijměte několik užitečných rad:

1. Mějte na paměti, že nevidomí jsou zcela normální lidé, kteří mají různé přednosti
i nedostatky jako každý jiný. I mezi nimi jsou lidé výjimeční, inteligentní i méně nadaní.

2. Při setkání s nevidomým se chovejte přirozeně a nenuceně. Pomozte tam, kde je to
nutné, a to způsobem taktním a nenápadným. Pomoc však nevnucujte.

3. Vyvarujte se projevům soucitu – o ten dnešní nevidomí naprosto nestojí. S velkým
povděkem ale vždy uvítají i sebemenší pomoc, která jim přijde vhod ve ztížených
podmínkách. Nepřipusťte ani podceňující nebo snižující výroky, vždyť nevidomí mají
právo na úctu a uznání stejně jako všichni ostatní.

4. Nevidomého, kterého znáte, pozdravte vždy sami jako první, i když je mladší než vy,
a k pozdravu připojte i jeho jméno, aby věděl, že pozdrav patří jemu.

5. Když vstoupíte do místnosti, kde se nachází nevidomý, dejte se zřetelně poznat. Pokud
vás nepozná podle hlasu, povězte svoje jméno. Tichý pohyb neznámé osoby v jeho okolí
působí pochopitelně nepříjemně. Rovněž upozorněte na to, že místnost opouštíte.

6. Velmi nepříjemně na nevidomého působí, projednáváte-li jeho záležitosti nikoli přímo
s ním, ale s jeho průvodcem. Průvodce nevidomého pouze doprovází, nikoli zastupuje.

7. Když se nevidomý ocitne na ulici, na nádraží apod. v orientačních těžkostech, zeptejte se
ho, zda mu můžete nějak pomoci. Velký hluk, prudký déšť i sníh velmi zhoršují
nevidomému orientaci v prostoru. Potom stačí, když nevidomému nabídnete, aby se lehce
zavěsil do vaší paže, protože takto může snadno jít krůček za vámi, sledovat směr vašich
pohybů a na vše včas reagovat.

8. Při nástupu do dopravních prostředků netlačte nikdy nevidomého před sebou, ale jděte
sami první. Nevtlačujte nevidomého na sedadlo, stačí, když položíte jeho ruku na opěradlo.
Při vstupu do auta položte jeho ruku na horní rám dveří.

9. Když nevidomý vstoupí do restaurace bez průvodce, jistě ocení pomoc při vyhledávání
věšáku a volného místa u stolu. S jídlem si poradí sám, stačí, když mu povíte, jak je jídlo
na talíři uspořádané. Určitě uvítá informace o tom, co všechno je na stole (sklenice s
vodou, váza, popelník atd.), a kdo u stolu sedí spolu s ním.

10. Když budete nevidomého doprovázet delší dobu, popište mu hlavní rysy okolí,
vybavení místnosti a osoby, které se kolem nacházejí. Při popisování se nemusíte vyhýbat
optickým dojmům a barvám.

21 převzato z http://www.knihovnahk.cz/pro-verejnost/pujcovny/zvukova-knihovna/zasady-komunikace-
a-pomoci-nevidomym#d3
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F. Internetové odkazy týkající se zrakového postižení

Braillnet – knihovna digitálních dokumentů určená nevidomým a slabozrakým
http://www.braillnet.cz

KTN – Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana
http://www.ktn.cz/index

SONS – Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR
http://www.sons.cz

Tyfloservis – rehabilitace nevidomých a slabozrakých
http://www.tyfloservis.cz

Tyflocentrum – rozcestník společností poskytujících služby zrakově postiženým
v jednotlivých krajích
http://www.tyflocentrum.cz

Tyflonet – informační portál nejen pro zrakově postižené
http://www.tyflonet.cz