Posudek oponenta bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Petra Andryšková, DiS.

Název práce: **Vzdělávání dětí se zrakovým postižením se zaměřením na hudební výchovu**

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Bariekzahyová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Martina Švandová, Ph.D.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 68 včetně seznamu literatury

Počet stránek příloh: 10

Počet titulů v seznamu literatury: 21 + 4 internetové zdroje

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídicí formulace; stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Metodologická a odborná připravenost k řešení problematiky

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

1 2 3 4
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

Předložená bakalářská práce svými poznatky přispívá k tématu hudebního vzdělávání dětí se zrakovým postižením. Autorka v teoretické části shrnula možnosti speciálního školství pro zrakově postižené, rozdělení zrakových vad, nejčastější způsoby kompenzace a reedukace. Neopomněla zásady integrace a tvorby individuálního vzdělávacího plánu. Podrobněji se zabývala hudebním vzděláním zrakově postižených. V praktické části uvedla závěry výzkumného šetření mapujícího

názory respondentů na dostatečnost materiálního vybavení speciálních škol, vhodnost používaných výukových metod pro zrakově postižené a přiměřenost vzdělávací nabídky pro zrakově postižené v hudebních oborech.

Na předložené práci **oceňuji**:

1. osobní angažovanost autorky v problematice, která je z textu patrná, a dokončení poměrně náročného dotazníkového šetření navzdory menší návratnosti dotazníků
2. po obsahové stránce zejména **kapitolu 3.6 podrobně zpracovávající a interpretující výsledky výzkumu**
3. po formální stránce velmi dobrou kvalitu zpracování – jazyková úroveň textu, zacházení s odbornými prameny a logika členění práce odpovídají požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

K textu mám tyto **připomínky**:

1. Při interpretaci výsledků pozor na terminologickou přesnost – autorka při kvantitativním zpracování výsledků pravděpodobně pracovala s procenty odpovědí a nikoli s percentily, jak uvádí na str. 60.
2. Závěr šetření by bylo vhodné více interpretačně rozvinout – nejen shrnout, co bylo v dotaznících a rozhovorech zjištěno, ale též interpretovat, co z výsledků vyplývá, např., pokud jsou odpovědi rozporuplné, proč tomu tak dle názoru autorky může být apod. Autorka by se také mohla vyjádřit k tomu, co by na základě jejich zjištění mělo být dílčím cílem této oblasti vzdělávání, např. rozšíření vydávání výukových (notových) materiálů apod.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Kromě reakcí na výše uvedené připomínky navrhuji pro diskusi tyto otázky:

1. Několik respondentů, jak uvádíte, je postiženo praktickou nebo úplnou nevidomostí, což bylo vyřešeno převodem dotazníků do bodového písma. Ovlivnila kvalita vidění návratnost dotazníků?
2. V teoretické části práce poměrně často citujete literaturu speciálně-pedagogickou shrnující (Slowík, Pipeková, Renotierová – Ludíková, Vítková), spíše než specificky tyfopedickou. Je přehledové literatury na téma vzdělávání zrakově postižených dle vašeho názoru dostatek? Doporučila byste některou ke studiu?

Doporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: výborně.

Datum, podpis:
9.6.2015

Martina Švandová